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Úvod
Přírodní prostředí se neustále mění a vyvíjí. Je ovlivňováno jednak přírodními

procesy a jednak činností člověka, který na přírodní prostředí působí od počátku své

existence. K výrazným změnám krajiny začalo docházet přibližně od poloviny 18. století

v souvislosti s nástupem průmyslové revoluce. Na území České republiky nastává výrazný

nástup průmyslové revoluce převážně od poloviny 19. století. Dochází ke vzniku

průmyslových závodů a projevují se nové výrobní procesy, které jsou stále náročnější na

přísun přírodních zdrojů. Během průmyslové revoluce tak nastává rozvoj hutnictví,

hornictví a dochází také k budování železniční sítě. Právě s rozvojem hornictví dochází

k výrazným změnám přírodního prostředí. Hornická činnost se významně podílela také na

vývoji lokality Sulkov, která je předmětem zájmu této bakalářské práce. V této lokalitě

docházelo během 19. a 20. století k poměrně výrazným změnám, které se na zdejším

prostředí viditelně podepsaly.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil hned z několika důvodů. Jedním

z hlavních důvodů je skutečnost, že jsem se v Sulkově narodil a mám k němu tedy blízký

vztah. Už od dětství jsem si všímal změn, ke kterým ve zdejším prostředí docházelo.

Pozoroval jsem například proměny v okolí zdejší skládky odpadu, průběh její rekultivace a

následnou výstavbu fotovoltaické elektrárny, ale i výstavbu dálnice D5, která Sulkovem

přímo prochází. Jedním z dalších důvodů, proč jsem si toto téma zvolil, je poměrně bohatá

historie Sulkova, která se přímo dotýká i naší rodiny. Už můj prapraděda pracoval ve

zdejších černouhelných dolech a nechal si v Sulkově postavit i dům, který zde dodnes stojí.

Tato práce se skládá z osmi hlavních kapitol, přičemž první kapitola zmiňuje cíle

práce. Druhá kapitola se zabývá vymezením zájmového území a jeho stručnou

charakteristikou. V následující kapitole je proveden rozbor literatury, která byla použita při

zpracovávání této práce. Další kapitola se zabývá metodikou, zdrojem dat a jejich

zpracováním v geografických informačních systémech. Po této kapitole následuje jedna

z hlavních kapitol, ve které je sestavena časová osa událostí doplněná o mapové výstupy.

Jsou zde popsány příčiny a dopady využití území v jednotlivých fázích vývoje lokality

Sulkov. Následující kapitola se věnuje změnám antropogenního reliéfu. Součástí kapitoly

jsou mapové výstupy, na kterých jsou popsány jednotlivé tvary reliéfu. Předposlední

kapitola obsahuje fotodokumentaci lokality Sulkov. Na základě historických a současných

fotografií jsou přiblíženy hlavní změny, ke kterým zde došlo. Poslední kapitola má za cíl

shrnout hlavní změny v zájmovém území. Součástí této kapitoly jsou také mapové výstupy,

které názorně zobrazují hlavní změny ve zkoumaném území a jeho současný stav.
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1 Cíle

Hlavním cílem této práce je vytvořit chronologický přehled jednotlivých fází

vývoje lokality Sulkov od počátku 19. století po současnost. Za tímto účelem bude

sestavena časová osa událostí, doplněná o mapové výstupy. Budou stanoveny příčiny a

dopady využití území v jednotlivých fázích vývoje. Dílčím cílem je jednak zmapování

vývoje land use/land cover, zmapování změn antropogenního reliéfu a také zjištění vlivů

využití území na krajinu a obyvatele území. Tento chronologický přehled jednotlivých fází

vývoje území bude vypracován na základě analýzy historických textů, sdělení pamětníků,

statistických dat a archivních i současných mapových podkladů, které budou zpracovány

geografickými informačními systémy.

Cíle práce jsou:

 Vytvoření chronologického přehledu jednotlivých fází vývoje území od počátku 19.

století po současnost: sestavení časové osy událostí, sekvence mapových výstupů a

stanovení příčin a dopadů využití území v jednotlivých fázích,

 zmapování vývoje změn land use/land cover a změn antropogenního reliéfu,

 zjištění vlivů využití území na krajinu a obyvatele území.
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2 Vymezení a obecná charakteristika zájmového území

2.1 Vymezení zájmového území

Zájmové území, lokalita Sulkov, se nachází v jihovýchodním okraji okresu Plzeň-

sever, v Plzeňském kraji. Administrativně toto území spadá pod ORP Nýřany, konkrétně

pak pod správu obce Líně, která leží 11 km jihozápadně od centra Plzně na silnici I/26

Plzeň‒Domažlice‒Folmava. Jejím katastrálním územím také prochází dálnice D5

Praha‒Plzeň‒Rozvadov.

Vzhledem k tomu, že osada Sulkov není v rámci katastrálního území obce Líně

nijak vymezena, bylo potřeba vytvořit vlastní hranice pro vyčlenění zájmového území. Po

zvážení několika možností bylo zájmové území vymezeno následovně. Východní část

zájmového území je určena východní hranicí katastrálního území obce Líně. Severní

hranice je vymezena silnicí I/26 vyjma lesního komplexu a části zástavby, která se nachází

již za hlavní silnicí I/26. Jižní hranice zájmového území je tvořena z části hranicí

katastrálního území a z části lesní cestou, která se zpočátku drží při toku Lučního potoka a

postupně se odklání směrem k přírodnímu koupališti ležícím mezi Líněmi a Sulkovem.

Západní hranici představuje polní cesta vedoucí ze silnice I/26 přes tok Lučního potoka

směrem k již zmíněnému přírodnímu koupališti.

Obr. 1: Mapa vymezení zájmového území

6

Hranice zájmového území byla záměrně vymezena tak, aby zahrnula pokud možno

veškerou zástavbu Sulkova a také jeho blízké okolí, ve kterém docházelo od 19. století

k výrazným změnám. Lze tedy očekávat, že takovéto vymezení území se projeví ve

statistikách využití krajiny, ve kterých budou patrné výrazné změny.

2.1.1 Základní charakteristika zájmového území

Z geomorfologického hlediska území spadá do oblasti Plzeňské pahorkatiny,

konkrétně pak do celku Plaská pahorkatina, podcelku Plzeňská kotlina a okrsku Nýřanská

kotlina. Krajina je zde poměrně rovná, málo členitá. Značnou část území zaujímají lesy,

v menší míře pak louky a pastviny. Významným prvkem reliéfu jsou antropogenní tvary

vzniklé během období těžby černého uhlí a skládkování. Patrné jsou pozůstatky haldy

bývalé skládky průmyslového odpadu a podmáčené sníženiny. Neméně významným

antropogenním prvkem je fotovoltaická elektrárna, vybudovaná na ploše bývalé skládky a

také těleso dálnice D5, která je zdejším územím vedena střídavě na náspu a v zářezu.

Klima území odpovídá dle Köppena podnebí listnatých lesů mírného pásma. Podle

užívané Quittovy klasifikace je zájmové území řazeno mezi klimatické oblasti mírně teplé.

Počet letních dní se pohybuje v rozmezí 40‒50. Počet dní s průměrnou teplotou 10° C a

více je 140‒160. Průměrná lednová teplota se pohybuje v rozmezí -2 až -3° C. Průměrná

červencová teplota se pohybuje mezi 17 až 18° C. Množství srážek ve vegetačním období

je v rozmezí 350‒400 mm, v zimním období pak 200‒250 mm (Tolasz, 2007).

Zkoumané území spadá do povodí Lučního potoka, který pramení u vsi Přehýšov

v nadmořské výšce 365 m n. m. a ústí u Valchy do Radbuzy v přehradní nádrži České

údolí v nadmořské výšce 311 m n. m. Délka jeho toku je 16,1 km a plocha povodí činí 61,8

km
2
(Vlček, 1984).

Z geologického hlediska je převážná část zájmového území tvořena horninami

karbonského stáří, přesněji svrchního karbonu. Nachází se zde prachovité jílovce,

pískovce, arkózy, slepence a uhelné sloje. Jižní část zájmového území je pak tvořena

horninami miocénního stáří. Najdeme zde písky, štěrky, jíly a lignitové sloje (Národní

geoportál INSPIRE, 2014).

Převažujícím půdním typem jsou zde kambizemě modální. V místech bývalé těžby

a na haldách vznikly antropogenní půdy. Potenciální přirozená vegetace území je tvořena

acidofilní bikovou a jedlovou doubravou (Národní geoportál INSPIRE, 2014).
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3 Rozbor literatury

Literatura použitá při zpracovávání této práce je poměrně různorodá, proto je

vhodné ji pro zpřehlednění rozdělit na několik částí. Jednak se jedná o literaturu popisující

historickogeografické metody výzkumu a literaturu tvořenou podobným typem studií, které


[…]


V témže roce započalo hloubení Sulkovského dolu v místech bývalého rybníka a postupně

zde také začala vznikat osada Starý Sulkov. V roce 1879 bylo zahájeno hloubení nového

dolu Pomocný, který se nacházel západně od dolu Sulkov. V blízkosti dolu vznikla

hornická kolonie, která se postupně rozrůstala s narůstajícím počtem obyvatel, kteří sem

přicházeli za prací a začal se zde tak formovat Nový Sulkov. Těžba zde probíhala až do

roku 1920, kdy došlo k zatopení Pomocného dolu a těžba zde tak musela být ukončena.

Tato událost definitivně ukončila těžbu v této lokalitě a zároveň také jednu z významných

fází vývoje této lokality. Těžba černého uhlí se výrazně podílela na formování zdejší

krajiny. Vlivem těžby došlo k vypuštění Sulkovského rybníka, záboru ploch a také

k poddolování značné části území. Důlní činnost ovlivnila kvalitu podzemních a

povrchových vod a také kvalitu ovzduší. Kouřové výpary z místních dolů a vznícených

hlušinových odvalů měly negativní vliv na okolní lesní porosty a také na místní obyvatele.

Samotný rozvoj těžby v této oblasti se výrazně podílel na vývoji osídlení v lokalitě Sulkov.

V blízkosti dolů byly postaveny hornické kolonie, které se postupně rozrůstaly

s příchodem nových obyvatel, kteří sem přicházeli za prací. Postupně zde tak vznikly

osady Starý a Nový Sulkov.

Ve 20. letech 20. století, po ukončení těžební činnosti, byla v místech bývalého

Sulkovského dolu založena skládka odpadu plzeňských Škodových závodů. Plocha

skládky se postupně rozšiřovala, až zahrnovala téměř celou plochu bývalého Sulkovského

rybníka. Postupné rozšiřování skládky nakonec způsobilo i zánik Starého Sulkova, který

musel v roce 1970 ustoupit rozšiřující se skládce a byl postupně zasypán. Obyvatelé

Starého Sulkova se tak museli přestěhovat do nových domů, které pro ně byly postaveny
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v Líních. Skládková činnost zde probíhala až do konce 20. století. Vlivem skládkové

činnosti zde tak došlo k záboru značné plochy území, zániku Starého Sulkova, ovlivnění

kvality podzemních i povrchových vod a také ke vzniku nového rybníka pod úpatím

skládky.

Na počátku století zde proběhla rekultivace skládky a následně byla na této

zrekultivované ploše postavena fotovoltaická elektrárna. Další výraznou krajinnou

změnou, která zde proběhla, byla výstavba dálnice D5. Výstavbou dálnice zde došlo

k částečnému úbytku lesních ploch, ke zvýšení povrchového odtoku ze zájmového území a

vlivem zintenzivnění dopravy také k ovlivnění kvality ovzduší v okolí dálnice. Výstava

dálnice však způsobila také zatraktivnění Sulkova, který se nyní nachází na významném

dopravním uzlu. Vhodné geografické i dopravní polohy využily některé firmy, které zde

založily svou pobočku a vytvořili tak v oblasti nová pracovní místa. Část obyvatel Sulkova

i Líní zde tak našla zaměstnání.

Součástí této práce bylo také zmapování vývoje změn využití ploch v jednotlivých

fázích vývoje. Lokalita Sulkov byla na počátku 19. století tvořena převážně plochami

lesních porostů a vodních ploch, v menší míře pak plochami travních porostů a orné půdy.

S rozmachem průmyslové revoluce ve druhé polovině 19. století zde proběhly výrazné

změny ve využití ploch. Došlo k razantnímu zredukování vodních ploch a částečnému

úbytku lesních ploch. Postupně byly zredukovány také plochy orné půdy a začala se

rozšiřovat plocha travních porostů, zástavby a ostatních ploch. Po roce 1948 se začal stále

rychleji měnit intravilán Sulkova. Docházelo k nárůstu zastavěných ploch a ostatních

ploch. Tento trend koresponduje s celkovým vývojem využití ploch v Česku, kdy v období

po roce 1948 dochází k zintenzivnění změn intravilánu vesnic. Na nárůstu ostatních ploch

se však poměrně významně podílela také rozšiřující se skládka odpadu. Během posledního

období zde došlo k nárůstu vodních ploch, který byl způsoben vznikem nového rybníka.

Pro lokalitu Sulkov byl zpracován také digitální model reliéfu. Byly zde

lokalizovány nově vzniklé antropogenní tvary reliéfu, ale také pozůstatky hráze bývalého

Sulkovského rybníka a tvary prokazující existenci zdejších dolů.

Snahou této práce bylo podat komplexní přehled o vývoji lokality Sulkov, ve které

docházelo k výrazným změnám. Zpracovány byly také mapové výstupy, jejichž cílem je

názorně zobrazit vývoj a změny této lokality. Projevily se zde tak obrovské přínosy

geografických informačních systémů, které byly při zpracovávání této práce využívány.

Důležitou součástí byl také samotný historickogeografický a terénní výzkum.
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Téma lokality Sulkov je díky bohatému vývoji toho území poměrně obsáhlé a

mohlo by tak být předmětem dalších výzkumů. Zajímavé bude také sledovat následný

vývoj této lokality.
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Resumé

The theme of this bachelor thesis is the environmental history of the Sulkov locality

since the 19
th

century.

This bachelor thesis deals with the historical development of the Sulkov locality.

Spatial landscape development of this locality has been observed since the beginning of the

19
th

century, over period of the dynamic growth of the Industrial Revolution in the second

half of the 19
th

century, until the present day. There are described the changes and their

influences to the landscape and local inhabitants during these periods. There are also

described land use changes and anthropogenic landforms. This bachelor thesis contains

photographic documentation of the Sulkov locality that compares the historical and

contemporary photographs and shows the changes in this locality.
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