Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Škarda Ondřej
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Environmentální historie lokality Sulkov od 19. století

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: <u>1 Kvalitní</u> 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: <u>1 Vysokou</u> 2 Průměrnou 3 Nízkou
*
Splnění cílů hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Pro zasazení výsledků případové studie by byla přínosná diskuse s dalšími tituly jak domácí literatury (např. výstupů z projektů LUCC), tak zahraničních studií obdobného zaměření.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Formální úroveň práce hodnotím jako: <u>Výbornou</u> Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Předností práce je kvalitní soubor grafických součástí včetně vlastních mapových výstupů.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Diskuse výsledků je v práci součástí kapitol 5-8, ovšem vzhledem k nízkému počtu diskutovaných prací se tato diskuse jeví jako neúplná. Zajímavá by byla například hlubší diskuse sociálního rozměru environmentálních změn lokalit s hornickou minulostí.
Otázky † 1) Podrobněji vysvětlete vztah mezi vývoje počtu obyvatel a počtu domů v obci Líně (obr. 7 a obr. 24). Má tato souvislost vztah k životnímu prostředí? 2) Vysvětlete původ vyvýšené části reliéfu v severozápadní části zájmového území (severně od silnice I/26, obr. 18).

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 15. 5. 2015

Vedoucí práce: RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz